
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 21 Mawrth 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 21)  

Panel 1  

 

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn 

rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu 

rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a 

Phlentyn 

 (Tudalennau 22 - 31)  

Dr Louise Roberts, CASCADE 

 

Jennifer Molloy, care experienced parent 

Panel 2  

 

3 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn 

rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu 

rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a 

Phlentyn 

   

Mark Carter - Barnardo’s Cymru South East Wales 

 

Liz Baker  - Barnardo’s Cymru Cardiff and Vale 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Sharon Lovell - NYAS 

 

Daljit Kaur Morris -  NYAS 

4 Deisebau newydd 

   

4.1 P-06-1235 Dylid sicrhau darpariaeth briodol o wasanaethau a chefnogaeth i 

bobl yng Nghymru sydd wedi cael niwed i’r ymennydd. 

 (Tudalennau 32 - 44)  

4.2 P-06-1248 Dylid newid y Rheolau Sefydlog a’r meini prawf ar gyfer derbyn 

deisebau. 

 (Tudalennau 45 - 48)  

4.3 P-06-1255 Sicrhau bod tadau/partneriaid geni yn cael eu cynnwys ym mhob 

asesiad a gofal drwy gydol y cyfnod amenedigol 

 (Tudalennau 49 - 57)  

4.4 P-06-1256 Cynnal refferendwm ar Gymru yn dod yn Genedl Noddfa 

 (Tudalennau 58 - 65)  

4.5 P-06-1257 Lleihau’r dreth gyngor ar gyfer eiddo ar ystadau preifat 

 (Tudalennau 66 - 72)  

4.6 P-06-1259 Gwahardd bagiau baw cŵn nad ydynt yn fioddiraddiadwy 

 (Tudalennau 73 - 77)  

4.7 P-06-1260 Dylid dileu’r angen am basys Covid ar gyfer pob digwyddiad a 

gweithgaredd 

 (Tudalennau 78 - 79)  

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

5.1 P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr 

Gofal a Mwy' sy'n cynnwys amrywiaeth o bobl 

 (Tudalennau 80 - 84)  

Caiff y ddwy eitem a ganlyn eu grwpio i gael eu trafod gyda'i gilydd  

 



 

 

5.2 P-05-1001 Cynnal ymchwiliad annibynnol i'r dewis o safle ar gyfer y 

Ganolfan Ganser Felindre newydd arfaethedig 

 (Tudalennau 85 - 110)  

5.3 P-05-1018 Cefnogaeth ar gyfer y cynlluniau arfaethedig presennol i adeiladu 

Canolfan Ganser Felindre newydd yng Nghaerdydd mewn unrhyw ymchwiliad 

yn y dyfodol 

 (Tudalennau 111 - 122)  

5.4 P-05-937 Dylid stopio berwi cramenogion yn fyw (cimychiaid, crancod, 

cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati) 

 (Tudalennau 123 - 126)  

5.5 P-06-1217 Agor canolfannau / clinigau meddygol un stop Covid Hir 

 (Tudalennau 127 - 131)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7. 

   

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn 

rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu 

rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a 

Phlentyn 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Eitem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Dylid sicrhau darpariaeth briodol o 
wasanaethau a chefnogaeth i bobl yng 
Nghymru sydd wedi cael niwed i’r 
ymennydd  
Y Pwyllgor Deisebau | 21 Mawrth 2022 
Petitions Committee | 21 March 2022 

Cyfeirnod: SR21/1626-04 

Rhif y ddeiseb: P-06-1235 

Teitl y ddeiseb: Dylid sicrhau darpariaeth briodol o wasanaethau a 
chefnogaeth i bobl yng Nghymru sydd wedi cael niwed i’r ymennydd.  

Testun y ddeiseb: Mae angen adolygiad brys o’r ddarpariaeth o wasanaethau 
a chefnogaeth i bobl yng Nghymru sydd
[...]
elcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1235 
Ein cyf/Our ref EM/14337/21 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Deisebau 

22 Chwefror 2022 

Annwyl Jack, 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 25 Tachwedd ar ran y pwyllgor deisebau ynglŷn â 
darpariaeth gwasanaethau a chefnogaeth i bobl sydd wedi cael niwed i’r ymennydd yng 
Nghymru. Ymddiheuraf am yr oedi cyn ymateb. 

Rydym yn ymwybodol o gynlluniau Llywodraeth y DU i gyhoeddi strategaeth 
drawslywodraethol ar gyflyrau niwrolegol. Rydym mewn cysylltiad â’r Adran Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol yn Llywodraeth y DU er mwyn sicrhau bod y fath strategaeth yn cydnabod 
bod gwasanaethau iechyd wedi’u datganoli yng Nghymru, yn ogystal â sicrhau bod 
ystyriaeth yn cael ei roi i’n fframwaith clinigol cenedlaethol a’n datganiadau ansawdd sy’n 
cael eu datblygu. Mae Bwrdd Rhaglen ar gyfer goruchwylio datblygiad y strategaeth hon yn 
cael ei sefydlu. Cynhelir cyfarfod cyntaf y Bwrdd ar 2 Chwefror a chaiff ei gydgadeirio gan y 
Gweinidog Gofal ac Iechyd Meddwl a Chris Bryant, Aelod o Senedd y DU. Yn ogystal, mae 
Grŵp Llywio yn cael ei sefydlu, ochr yn ochr â’r Bwrdd Rhaglen. Bydd Llywodraeth Cymru 
yn cael ei chynrychioli yn y ddau. Mae’r cynllun cyflawni Cyflyrau Niwrolegol sy’n cael ei 
oruchwylio gan y Grŵp Gweithredu ar Gyflyrau Niwrolegol yn amlinellu gweledigaeth 
Llywodraeth Cymru ar gyfer pobl sy’n byw â’r holl gyflyrau niwrolegol Mae’r Grŵp 
Gweithredu ar Gyflyrau Niwrolegol yn parhau i ddyrannu £900k i wasanaethau niwro-
adsefydlu yn flynyddol, ac maent wedi sicrhau bod niwro-adsefydlu ar gyfer pobl sydd wedi 
cael niwed i’r ymennydd a phobl sydd â chyflyrau niwrolegol eraill wedi bod yn flaenoriaeth 
dros y ddwy flynedd diwethaf. 

Mae’r Grŵp Gweithredu ar Gyflyrau Niwrolegol hefyd yn cydweithio â’r tîm Gwerth mewn 
Iechyd ar gynllun uchelgeisiol i ddat
[...]
ter. Please do not hesitate to contact us should you have any queries or require further 
information. We would welcome the opportunity to work collaboratively and alongside you to 
ensure improved provision of services and support for people with ABI in Wales.    
 
Yours Sincerely,  
On behalf of my fellow petitioners 
 
Dr Claire Williams  
 

 
 
Associate Professor and School Education Lead  
School of Psychology, Faculty of Medicine, Health and Life Science  

  
 
 

 

 

Prifysgol Abertawe • Swansea University 

Parc Singleton, Abertawe, SA2 8PP, DU • Singleton Park, Swansea, SA2 8PP, UK  

Ffon/Tel: +44 (0) 1792 205678 

Mae Prifysgol Abertawe yn elusen gofrestredig. Rif. 1138342 • Swansea University is a registered charity. No. 1138342 
Mae’r Brifysgol yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg ac yn Saesneg • The University welcomes correspondence in Welsh and English 

Tudalen y pecyn 44

mailto:Megan.Vickery@waes.nhs.uk


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Awdurdodau lleol a meini prawf 
derbyniadwyedd ar gyfer deisebau 
Y Pwyllgor Deisebau | 21 Mawrth 2022 
Petitions Committee | 21 March 2022 

Cyfeirnod: SR22/2201 

Rhif y ddeiseb: P-06-1248 

Teitl y ddeiseb: Dylid newid y Rheolau Sefydlog a’r meini prawf ar gyfer 
derbyn deisebau. 

Geiriad y ddeiseb: Ar hyn o bryd, mae deisebau sy'n ymwneud â 
phenderfyniadau gweithredol awdurdodau lleol yn cael eu gwrthod yn 
awtomatig gan y Pwyllgor Deisebau yn unol â’r Rheolau Sefydlog. Ar draws 
Cymru, mae awdurdodau lleol yn diystyru datganiadau Cynulliad Cymru, 
megis am yr argyfwng hinsawdd a’r argyfwng natur ac yn gwneud 
penderfyniadau sy'n mynd yn uniongyrchol groes i ddatganiadau o'r fath. Mae 
llawer o ffermydd yn cael eu colli tra bo cynghorau'n ceisio gwneud y gorau 
o’u refeniw drwy ganiatáu gwaith adeiladu ychwanegol ar dir llain las. 
Ym mis Chwefror 2016, cynhaliodd y Pwyllgor Deisebau ymarfer ymgynghori â’r cyhoedd ac 
adolygiad o drefniadau deisebau cyhoeddus. O dan eitem 17, cadarnhawyd bod 57 y cant o'r 
cyhoedd o blaid caniatáu deisebau am benderfyniadau gweithredol awdurdodau lleol ac 
roedd yr ymatebion gan ddeisebwyr yn gymysg. O dan eitem 21, nodwyd y canlynol: “Er 
gwaethaf yr ymatebion i'r arolwg ar-lein, ymddengys nad oedd cytundeb dros newid yn y 
maes hwn a rhesymau da dros beidio ag ymyrryd yn y broses leol o wneud penderfyniadau.” 
Mae hyn yn gwrthod hawl i'r cyhoedd ddefnyddio’r llwybr cywir i herio penderfyniadau 
awdurdodau lleol yn gywir sy'n mynd yn groes i'r nodau a'r ymrwymiadau y mae Llywodraeth 
Cymru wedi’u gwneud. Noda Polisi Cynllunio Cymru y canlynol: "Mae gan Weinidogion 
Cymru bwerau wrth gefn i wneud eu Gorchmynion Dirymu/Addasu neu Ddirwyn i Ben eu 
hunain, ond dim ond ar ôl ymgynghori â’r awdurdod cynllunio." Sut y gall y cyhoedd ofyn am 
hyn pan wrthodir deisebau’n awtomatig? 

Tudalen y pecyn 45

Eitem 4.2



Y Pwyllgor Deisebau  

2 

 

 

1. Cefndir 

Caiff y darpariaethau sy'n rheoli gweithdrefn ddeisebau cyhoeddus y Senedd eu 
nodi yn Rheol Sefydlog 23. O dan Reol Sefydlog 23.4, nid yw deiseb yn 
dderbyniadwy ‘os yw’n gofyn i’r Senedd wneud unrhyw beth y mae’n eglur nad 
oes gan y Senedd bŵer i’w wneud.’ Mae gwefan deisebau’r Senedd yn datgan 
bod hyn yn cynnwys ‘rhywbeth y mae… cyngor lleol yn gyfrifol amdano (gan 
gynnwys penderfyniadau cynllunio)’. 

Cynhaliodd y Pwyllgor Deisebau adolygiad o drefniadau deisebau cyhoeddus yn 
2016. Roedd hyn yn cynnwys ymgynghori ar reolau derbyniadwyedd. Amlinellodd 
y Pwyllgor y meini prawf presennol fel a ganlyn:  

Ar hyn o bryd, ni dderbynnir deisebau am benderfyniadau gweithredol 
awdurdodau lleol unigol. (Mae hyn hefyd yn ymestyn i benderfyniadau 
awdurdodau lleol ar faterion a allai ddod gerbron Llywodraeth Cymru, fel 
cau ysgolion a cheisiadau cynllunio.) I’r gwrthwyneb, mae deisebau 
ynghylch penderfyniadau gweithredol byrddau iechyd lleol yn 
dderbyniadwy. 

Fel rhan o'i adolygiad, cynhaliodd y Pwyllgor ymgynghoriad
[...]
yfodol, o ran 
cynnwys tadau a phartneriaid ac ymgysylltu â nhw.  

 

Tudalen y pecyn 53

https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-rhaglen-cefnogi-diogelwch-mewn-gofal-mamolaeth-newyddenedigol
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-rhaglen-cefnogi-diogelwch-mewn-gofal-mamolaeth-newyddenedigol


Deiseb P-06-1255 

6 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw'r 
papurau briffio hyn o reidrwydd yn cael eu diweddaru na'u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 54



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1255 
Ein cyf/Our ref EM/00500/22 

1 Mawrth 2022 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

Annwyl Jack, 

Diolch ichi am eich e-bost ar 27 Ionawr ynglŷn â Deiseb P-06-1255 Sicrhau bod 
tadau/partneriaid geni yn cael eu cynnwys ym mhob asesiad a gofal drwy gydol y cyfnod 
amenedigol.  

Rwy'n cydnabod bod y berthynas â'r ddau riant yn hanfodol i les a datblygiad plentyn o’r 
dechrau’n deg. Mae cefnogi a hybu cyfraniad cadarnhaol gan bob rhiant i fagwraeth plentyn 
yn ganolog i’n holl bolisïau ar gyfer plant a'r blynyddoedd cynnar    

Yn ystod y pandemig, cafodd cyfyngiadau ar bresenoldeb eu gweithredu mewn lleoliadau 
gofal iechyd er m
[...]
ughters ( 2019) It looks different as father's surpress their feeling and use 
negative coping skills and avoid situations etc.  
 
Canada has done a report that 1 in 4 father's suffer anxiety and depression maybe due to COVID-19 
or due to men opening up about their feeling better. Like mums father's struggles to bond and all 
the thoughts and feeling mum has with PND of course dad's can too.  
 
I would like to see better support and debrief for father's and better understanding if anything like 
COVID-19 happens again. Better pathways 
 

Tudalen y pecyn 57



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1256 Cynnal refferendwm ar 
Gymru yn dod yn Genedl Noddfa 
Y Pwyllgor Deisebau | 21 Mawrth 2022 
Petitions Committee | 21 March 2022 

Cyfeirnod: SR22/2236-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1256 

Teitl y ddeiseb: Cynnal refferendwm ar Gymru yn dod yn Genedl Noddfa 

Testun y ddeiseb: Gyda’r digwyddiadau diweddar yn Affganistan a Mark 
Drakeford yn ein hatgoffa ni i gyd fod Llywodraeth Cymru am i Gymru fod yn 
Genedl Noddfa, rydym wir o’r farn y dylai hwn fod yn benderfyniad sy’n cael ei 
wneud gan bobl Cymru. Rydym yn teimlo, gan mai pobl Cymru fydd yn 
ariannu hyn yn rhannol trwy drethi, mae gennym hawl i benderfynu ai dyma’r 
penderfyniad iawn i Gymry. Dylid cynnal refferendwm ar Gymru yn dod yn 
Genedl Noddfa. 

Yn ddiweddar, dywedodd Mark Drakeford ar Twitter "Rydym am i Gymru 
ddod yn Genedl Noddfa a byddwn yn gwneud popeth yn ein gallu i gefnogi 
pobl sy'n gadael Affganistan". 

Mae llawer o sylwadau wedi’u gwneud am sut nad oes gan Gymru'r 
cyfleusterau na'r seilwaith ariannol i dderbyn pobl o bob cwr o'r byd a rhoi 
cartref iddynt. Fel y soniwyd, mae gennym ein problemau digartrefedd, 
cyffuriau/alcohol ac argyfwng iechyd meddwl ein hunain, ac ar ben hynny, 
mae'r economi'n chwalu oherwydd Covid. Mae’n deg dweud na allwn 
gefnogi mwy o bobl tra bod gennym ein problemau ein hunain i’r fath 
raddau. Am y r
[...]
ngos cefnogaeth sylweddol i'r cynigion yn y fersiwn ddrafft o'r Cynllun.”  

Dylwn hefyd nodi bod y ddeiseb hon yn debyg iawn i ddeiseb P-06-1174 a ddaeth gerbron 
eich Pwyllgor ym mis Gorffennaf 2021. Yn ystod cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13 
Medi 2021, dwedodd Joel James AS, sy'n aelod o'r Pwyllgor, ei fod yn gwybod bod 
maniffesto'r Ceidwadwyr wedi cynnwys y syniad o greu cenedl noddfa yn flaenorol, a'i fod 
yn tybied bod maniffesto’r Blaid Lafur wedi cynnwys y syniad hwnnw hefyd. Dywedodd fod 
etholiad wedi cael ei gynnal yn ddiweddar, ac y dylai hynny rhoi pen ar y drafodaeth 

Tudalen y pecyn 64

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
https://llyw.cymru/sites/default/files/consultations/2018-11/1811116-cenedl-noddfa-ymatebion.pdf


ynghylch cynnig barn am y mater, ni waeth a yw pobl yn cefnogi canlyniad yr etholiad neu a 
ydynt yn fodlon arno. Ychwanegodd ei bod yn debyg y byddent yn cytuno yn y pen draw 
nad oes unrhyw gamau pellach i'w cymryd, ac y dylid cau'r ddeiseb mewn gwirionedd. Aeth 
ymlaen i ddweud bod trafodaethau helaeth eisoes wedi cael eu cynnal ar y mater hwn, yn 
Siambr y Senedd hyd yn oed.  
 
Nod cynllun Cenedl Noddfa yw sicrhau bod pobl sy'n ceisio noddfa yn gallu ailsefydlu eu 
bywydau yma. Mae'n ymwneud â sicrhau bod modd iddynt fod yn rhan o'u cymunedau a 
chael cyfle i ddefnyddio eu sgiliau a'u profiadau cymaint â phosibl. Mae ymrwymiad y 
Llywodraeth hon i'r cynllun Cenedl Noddfa a'r bobl y mae'n ceisio eu cefnogi, gan gynnwys 
pobl o Affganistan, yn parhau i fod yn gadarn.  

 
 
Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
Minister for Social Justice  

Tudalen y pecyn 65



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Lleihau’r dreth gyngor ar gyfer 
ystadau preifat 
Y Pwyllgor Deisebau | 21 Mawrth 2022 
Petitions Committee | 21 March 2022 

Cyfeirnod: SR22/2236-3 

Rhif y ddeiseb: P-06-1257 

Teitl y ddeiseb: Lleihau’r dr
[...]
%20Hydref%202021.pdf


Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Eich cyf/Your ref: P-06-1257 
Ein cyf/Our ref: RE-00051-22 
 
Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Cardiff 
Caerdydd 
CF99 1SN 
Government.Committee.Business@llyw.cymru 
 

8 Chwefror 2022 
 

 
Annwyl Jack 
 
Diolch ichi am eich llythyr ynglŷn â Deiseb P-06-1257, Lleihau’r dreth gyngor ar gyfer eiddo 
ar ystadau preifat. 
 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd sy’n arwain ar gyflawni ein hymrwymiad yn y Rhaglen 
Lywodraethu i ‘sicrhau bod taliadau ystad am fannau agored cyhoeddus a chyfleusterau 
cyhoeddus yn cael eu talu mewn ffordd sy’n deg’. Mae nifer o gamau’n cael eu cymryd i roi 
sylw i achosion a symptomau’r taliadau ystad sy’n cael ei godi ar ddeiliaid tai, gan gynnwys: 
 

 Deddfwriaeth i greu systemau cyson ar gyfer cydsynio, mabwysiadu a thalu, sy’n cael eu 
gweithredu gan awdurdodau lleol;  

 Deddfwriaeth i roi sylw i fethiant awdurdodau lleol i fabwysiadu cynlluniau draenio sy’n 
bodoli eisoes a chynlluniau newydd; 

 Deddfu i alluogi rhydd-ddeiliaid i herio rhesymoldeb taliadau ystad (ar yr un sail ag y mae 
lesddeiliaid yn gallu gwneud hynny ar hyn o bryd); 

 Rheoleiddio cwmnïau rheoli eiddo preswyl. 
 
Nid yw’r dreth gyngor yn ffi wasanaethau ond yn hytrach yn dreth leol sy’n cyfrannu at y cyllid 
cyffredinol ar gyfer amrywiaeth
[...]
 Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1260 
Ein cyf/Our ref EM/00628/22 
 
 
Jack Sargeant AS  
Cadeirydd - Y Pwyllgor Deisebau 
 
Government.Committee.Business@gov.wales 

 
 

23 Chwefror 2022  
 

Annwyl Jack, 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 2 Chwefror ynglŷn â “Deiseb P-06-1260 – Dylid dileu’r 
angen am basys covid ar gyfer pob digwyddiad a gweithgaredd” a anfonwyd ataf fel y 
Gweinidog sydd â’r cyfrifoldeb arweiniol dros y maes polisi hwn.  
 
Mae Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 2020 yn ei 
gwneud yn ofynnol i gynnal adolygiad o'r mesurau coronafeirws bob tair wythnos. Cafodd yr 
adolygiad tair wythnos diweddaraf ei gwblhau ar 10 Chwefror.  

Mae’r coronafeirws yn parhau i ledaenu yng Nghymru – ac yn y DU. Yn sgil ein hadolygiad 
diweddaraf, bydd Cymru yn aros ar lefel rhybudd sero, ond gallwn ddechrau llacio rhai o’r 
cyfyngiadau sydd ar waith yn ofalus ac yn raddol, gan nad yw’r rhain bellach yn gymesur â 
lefel y risg yr ydym yn ei hwynebu. 

Felly, rydym yn bwriadu dechrau codi’r cyfyngiadau, gan ddechrau gyda’r Pàs COVID 
domestig, yn ystod y tair wythnos nesaf, gan ddibynnu ar y sefyllfa o ran iechyd y cyhoedd. 

O 18 Chwefror ymlaen, ni fydd lleoliadau, a oedd gynt yn gorfod cadw at y rheoliadau Pàs 
COVID domestig – digwyddiadau mawr dan do ac awyr agored, clybiau nos, sinemâu, 
theatrau a neuaddau cyngerdd – yn gorfod cyfyngu ar fynediad drwy roi mynediad i 
unigolion sydd wedi’u brechu neu unigolion sydd wedi cael prawf negatif yn unig (neu 
unigolion sydd wedi’u heithrio ar sail feddygol). Bydd y canllawiau yn nodi y caiff lleoliadau 
ddewis defnyddio’r Pàs COVID domestig ar sail wirfoddol fel rhan o’u hasesiad risg a 
mesurau rhesymol. 

Bydd y Pàs COVID rhyngwladol yn parhau i fod yn allweddol i drefniadau ar gyfer teithio 
rhyngwladol diogelach. Bydd angen i deithwyr wirio’r rheolau ar gyfer cael mynediad i’r 
gwledydd perthnasol, gan gynnwys unrhyw ofynion gwahanol ar gyfer plant. 

Tudalen y pecyn 78

Eitem 4.7

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@gov.wales


Mae rhagor o wybodaeth am y mesurau sydd ar waith i gadw Cymru yn ddiogel ar gael ar 

ein gwefan. 

Yn gywir,  
 

 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 79

https://llyw.cymru/coronafeirws


P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm Sylfaenol Cyffredinol ‘Ymadawyr 

Gofal a Mwy’ sy'n cynnwys amrywiaeth o bobl 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jonathan Rhys Williams, ar ôl casglu 

cyfanswm o 1,051 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn gofyn i Lywodraeth Cymru ddylunio cynllun Incwm Sylfaenol 

Cyffredinol (ISC) yn ôl ardal ddaearyddol sy'n cynnwys plant, pobl gyflogedig, 

pobl ddi-waith a phensiynwyr, yn ogystal â'r rhai sy'n gadael gofal. 

 

Bydd hyn yn caniatáu i Lywodraeth Cymru a'r cyhoedd ddeall sut y byddai'r 

polisi'n effeithio ar Gymru pe bai'n cael ei gyflwyno yfory. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth  

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 80

Eitem 5.1



Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y 
Pwyllgor Deisebau o’r enw Cynllun Peilot UBI i Gymru  
 
Roedd ymrwymiad yn Rhaglen Lywodraethu 2021-2026 i redeg cynllun peilot ar 
incwm sylfaenol yng Nghymru. 
 

Gallai darparu Incwm Sylfaenol roi mwy o reolaeth i bobl dros eu by
[...]
n dectroed yn gallu teimlo, ac argymhellwyd y dylid eu 
cynnwys yng nghyfraith lles anifeiliaid y DU mewn ffordd benodol. Cafodd y Bil ei ddiwygio 
wedyn gan Lywodraeth y DU i ddod â'r infertebratau hyn i gwmpas y Bil. 

Bydd swyddogion yn parhau i ymgysylltu â'u cymheiriaid yn Defra ar gynnydd Bil 
Llywodraeth y DU a chynnwys cramenogion dectroed a molysgiaid ceffalopod. Rhaid i 
unrhyw ddiwygiadau canlyniadol i Ddeddf Lles Anifeiliaid 2006 fod yn seiliedig ar dystiolaeth 
wyddonol.  

Tudalen y pecyn 125

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Byddwn yn ystyried yr argymhellion yn adolygiad yr LSE, ynghyd ag ymchwil, 
dadansoddiadau a thystiolaeth berthnasol eraill, mewn modd rhesymol a chymesur, yng 
nghyd-destun ein hagenda bolisi ein hunain ar gyfer Cymru. 

Yn gywir, 

Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 126



P-06-1217 Agor canolfannau/clinigau meddygol un stop Covid Hir 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Lawson Webb, ar ôl casglu cyfanswm o 1,214 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae 1,000 o bobl yn dioddef o Covid hir nad ydynt yn cael unrhyw gymorth 

meddygol. Rydym yn teimlo ein bod yn cael ein hanwybyddu ac yn 

ddiymadferth. Mae ein bywydau wedi’u dinistrio. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 127

Eitem 5.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Y Gymdeithas Feddygol Brydeinig 

British Medical Association 

Cyfarwyddwr Cenedlaethol (Cymru)/National director (Wales):  

Rachel Podolak 

 
Cofrestrwyd yn Gwmni Cyfyngedig trwy Warant. Rhif Cofrestredig: 8848 Lloegr 

Swyddfa gofrestredig: BMA House, Tavistock Square, Llundain, WC1H 9JP. 

Rhestrwyd yn Undeb Llafur o dan Ddeddf Undebau Llafur a Chysylltiadau Llafur 1974. 

Registered as a Company limited by Guarantee. Registered No. 8848
[...]

	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn
	4.1 P-06-1235 Dylid sicrhau darpariaeth briodol o wasanaethau a chefnogaeth i bobl yng Nghymru sydd wedi cael niwed i’r ymennydd.
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 25 Chwefror 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 14 Mawrth 2022 (Saesneg yn unig)

	4.2 P-06-1248 Dylid newid y Rheolau Sefydlog a’r meini prawf ar gyfer derbyn deisebau.
	4.3 P-06-1255 Sicrhau bod tadau/partneriaid geni yn cael eu cynnwys ym mhob asesiad a gofal drwy gydol y cyfnod amenedigol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 1 Mawrth 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 14 Mawrth 2022 (Saesneg yn unig)

	4.4 P-06-1256 Cynnal refferendwm ar Gymru yn dod yn Genedl Noddfa
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, 11 Chwefror 2022

	4.5 P-06-1257 Lleihau’r dreth gyngor ar gyfer eiddo ar ystadau preifat
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 8 Chwefror 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 11 Mawrth 2022 (Saesneg yn unig)

	4.6 P-06-1259 Gwahardd bagiau baw cŵn nad ydynt yn fioddiraddiadwy
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Chwefror 2022

	4.7 P-06-1260 Dylid dileu’r angen am basys Covid ar gyfer pob digwyddiad a gweithgaredd
	5.1 P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr Gofal a Mwy' sy'n cynnwys amrywiaeth o bobl
	Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor

	5.2 P-05-1001 Cynnal ymchwiliad annibynnol i'r dewis o safle ar gyfer y Ganolfan Ganser Felindre newydd arfaethedig
	Correspondence from the Petitioners, 14 March 2022 (Saesneg yn unig)
	220314 Petitioners to Committee.pdf
	220314 Petitioners to Committee - Annex 1.pdf
	220314 Petitioners to Committee - Annex 2.pdf

	Gohebiaeth gan Felindre, 17 Mawrth 2022

	5.3 P-05-1018 Cefnogaeth ar gyfer y cynlluniau arfaethedig presennol i adeiladu Canolfan Ganser Felindre newydd yng Nghaerdydd mewn unrhyw ymchwiliad yn y dyfodol
	Gohebiaeth gan Felindre, 17 Mawrth 2022

	5.4 P-05-937 Dylid stopio berwi cramenogion yn fyw (cimychiaid, crancod, cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati)
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 14 Chwefror 2022

	5.5 P-06-1217 Agor canolfannau / clinigau meddygol un stop Covid Hir
	Gohebiaeth gan BMA Cymru, 03 Mawrth 2022
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 9 Mawrth 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 15 Mawrth 2022 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 21 Mawrth 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Joel James AS.  

 

Roedd James Evans AS yn bresennol yn y cyfarfod, yn dirprwyo ar ran Joel 

James AS.  

  

2 Sesiwn dystiolaeth – P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn 

rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu 

rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a 

Phlentyn 

   

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Louise Roberts o’r Ganolfan Ymchwil a 

Datblygu Gofal Cymdeithasol Plant (CASCADE), a Jennifer Molloy, rhiant sydd 

wedi bod mewn gofal. 

 

3 Sesiwn dystiolaeth – P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn 

rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu 

rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a 

Phlentyn 

   



 

 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Carter, Barnardo’s Cymru, De-

ddwyrain Cymru; Liz Baker, Barnardo’s Cymru, Caerdydd a’r Fro; Sharon 

Lovell, y Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol; a Daljit Kaur Morris, y 

Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol. 

4 Deisebau newydd 

   

4.1 P-06-1235 Dylid sicrhau darpariaeth briodol o wasanaethau a chefnogaeth i 

bobl yng Nghymru sydd wedi cael niwed i’r ymennydd.  

  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd, a chytunodd i ysgrifennu at y 

cyrff a ganlyn: 

 

 Llywodraeth Cymru, yn ceisio ymateb i’r pryderon a’r cwestiynau a godwyd 

gan y deisebydd ynghylch ansawdd a hyd a lled y gwasanaethau a’r cymorth 

a ddarperir i bobl yng Nghymru; a  

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, yn ceisio’r wybodaeth ddiweddaraf 

ynghylch y gwasanaethau a ddarperir i bobl sydd wedi cael niwed i’r 

ymennydd a gwasanaethau niwroadsefydlu yng ngogledd Cymru. 

 

4.2 P-06-1248 Dylid newid y Rheolau Sefydlog a’r meini prawf ar gyfer derbyn 

deisebau.  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Llywydd, sy’n 

penderfynu ar ffurf briodol deisebau cyhoeddus a gyflwynir o dan Reol 

Sefydlog 23, er mwyn gofyn am ei hymateb i'r ddeiseb. 

 

4.3 P-06-1255 Sicrhau bod tadau/partneriaid geni yn cael eu cynnwys ym mhob 

asesiad a gofal drwy gydol y cyfnod amenedigol  

  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law, a nododd fod camau 

cadarnhaol yn cael eu cymryd i fynd i'r afael â phryderon ynghylch y mater o 

gynnwys tadau drwy gydol y cyfnod amenedigol. Nododd hefyd fod y 



 

 

deisebydd wedi croesawu'r cyfle i fod yn rhan o lunio gwaith yn y dyfodol a 

dylanwadu arno. Yn sgil hynny, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i’r deisebydd 

am godi’r mater pwysig hwn ac am ymgyrchu i sicrhau newid ar ran eraill, a 

chaeodd y ddeiseb. 

 

4.4 P-06-1256 Cynnal refferendwm ar Gymru yn dod yn Genedl Noddfa  

  

Ailadroddodd y Pwyllgor y cynigion diffuant o gymorth a gafwyd gan bobl 

Cymru, sy’n sefyll mewn undod â phobl Wcráin, a’r gefnogaeth gref a 

fynegwyd gan Aelodau o’r Senedd, gan atgyfnerthu’r ffaith bod Cymru’n 

dymuno croesawu ceiswyr lloches a ffoaduriaid. 

 

Nododd y Pwyllgor fod ymgynghoriad eisoes wedi'i gynnal ar y cynllun 

Cenedl Noddfa, a bod y cynllun hwnnw wedi ennill cefnogaeth eang. Felly, 

cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb.  

 

4.5 P-06-1257 Lleihau’r dreth gyngor ar gyfer eiddo ar ystadau preifat  

  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law, a chytunodd i ysgrifennu 

eto at y Gweinidog, yn gofyn am amserlen arfaethedig ar gyfer cyflwyno 

deddfwriaeth newydd, ac yn gofyn hefyd a oes gan awdurdodau lleol bŵer i 

sefydlu eu cwmnïau cynnal a chadw eu hunain, neu a fyddai modd rhoi'r pŵer 

iddynt wneud hynny. 

 

4.6 P-06-1259 Gwahardd bagiau baw cŵn nad ydynt yn fioddiraddiadwy  

  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law, gan dderbyn safbwynt 

Llywodraeth Cymru ei bod yn ymdrin â'r mater fel rhan o'i dull gweithredu ar 

gyfer lleihau sbwriel. Felly, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i'r deisebydd a 

chaeodd y ddeiseb. 

 



 

 

4.7 P-06-1260 Dylid dileu’r angen am basys Covid ar gyfer pob digwyddiad a 

gweithgaredd  

  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law. Cytunodd y Pwyllgor i 

ddiolch i'r deisebydd a chau'r ddeiseb, gan nad oes angen pasys COVID 

bellach ar gyfer digwyddiadau a gweithgareddau. 

 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

5.1 P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr 

Gofal a Mwy' sy'n cynnwys amrywiaeth o bobl  

  

Croesawodd y Pwyllgor y ffaith bod yr holl argymhellion a wnaed yn ei 

adroddiad naill ai wedi’u derbyn neu wedi’u derbyn mewn egwyddor. 

Llongyfarchodd y Pwyllgor y deisebydd ar y canlyniad llwyddiannus a gafwyd, 

a chytunodd i gau’r ddeiseb.  

 

5.2 P-05-1001 Cynnal ymchwiliad annibynnol i'r dewis o safle ar gyfer y 

Ganolfan Ganser Felindre newydd arfaethedig  

  

Trafododd y Pwyllgor hanes y ddeiseb. Yng ngoleuni’r ddadl a gafwyd eisoes 

yn y Cyfarfod Llawn, ynghyd â thrafodaethau’r Pwyllgor a’r dadleuon a 

gafwyd yn y llysoedd, cytunodd y Pwyllgor nad oedd modd cymryd y ddeiseb 

ymhellach, a chytunodd i gau’r ddeiseb. 

 

5.3 P-05-1018 Cefnogaeth ar gyfer y cynlluniau arfaethedig presennol i adeiladu 

Canolfan Ganser Felindre newydd yng Nghaerdydd mewn unrhyw ymchwiliad 

yn y dyfodol  

  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law, yn ogystal â hanes y 

ddeiseb. Yng ngoleuni’r ddadl a gafwyd eisoes yn y Cyfarfod Llawn, ynghyd â 

thrafodaethau’r Pwyllgor a’r dadleuon a gafwyd yn y llysoedd, cytunodd y 



 

 

Pwyllgor nad oedd modd cymryd y ddeiseb ymhellach, a chytunodd i gau’r 

ddeiseb. 

 

5.4 P-05-937 Dylid stopio berwi cramenogion yn fyw (cimychiaid, crancod, 

cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati)  

  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog, yn gofyn pryd y bydd 

penderfyniad yn debygol o gael ei wneud ar y mater hwn. 

 

5.5 P-06-1217 Agor canolfannau / clinigau meddygol un stop Covid Hir  

  

Cytunodd y Pwyllgor, er bod Llywodraeth Cymru yn darparu gwasanaethau 

sy’n diwallu anghenion llawer o bobl â COVID hir, ei bod yn amlwg nad yw’r 

gwasanaethau hyn yn briodol i bawb, fel y mae’r deisebydd wedi’i nodi. 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog, gan awgrymu y gallai fod 

yn brofiad gwerthfawr i Lywodraeth Cymru pe bai’n cwrdd â’r deisebydd a 

chleifion eraill i wrando ar eu pryderon a’u hawgrymiadau. Nododd y Pwyllgor 

y byddai’n ddefnyddiol creu cyswllt rhwng y deisebydd a’r gwaith sy’n cael ei 

wneud gan y Grŵp Trawsbleidiol ar COVID Hir. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7 

   

Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Trafod y dystiolaeth – P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn 

rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu 

rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a 

Phlentyn 

   



 

 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. Bydd yn cymryd tystiolaeth 

bellach gan awdurdodau lleol, Voices from Care Cymru a rhieni sydd wedi 

bod mewn gofal. 

 


